Quella che 'l suo signor. Questa reina di Ponto fu delle parti di Romagna et fu chiamata Ipsacratea⁹², moglie d'uno re dicto Mitridate, il quale andando per lo mondo per conquistarlo⁹³, per lo grande amore ch'ella gli portava, senza lui non potendo vivere, si fece tagliare gli capilli et, come ragazzo vestendosi, solo per vedere la sua faccia, per ogni parte l'andava seguitando. Et questo dice il testo, [31r] che andava con breve coma, cioè con brevi capilli come uno garzone.

*L'altra è Portia, che 'l ferro al fuoco affina;
quel altr' è Iulia, et duolsi del marito,*

33 *ch'alla seconda fiamma più s'inchina.*

Questa Portia fu figlia di Catone et moglie di Bruto, che occise Cesare, la quale, sapendo che 'l decto Bruto dovea occidere Cesare et pensando questo non si potere fare senza morte di suo marito, volse provare se poi potea morire per lo suo amore et così fe' che, ferendosi, si tagliò uno braccio. Et di questo sendo ripresa da lui et dando ordine che fosse bene guardata che non si potesse più fare male, non poterono tanto guardare che finalmente non se occidesse in questo modo. Da poi che Cesare fu morto et Bruto cacciato da Roma et finalmente morto, sentendo la novella Portia et non avendo ferro con che se potesse occidere, pur desiderosa di morire per amore di lui, stando in camera sola, prese carboni assai accesi et ponendoli in bocca se medesima occise.

Quell'altra è Iulia. Questa Iulia, figliola di Cesare, fu inanzi moglie di Pompeo che la sopradecta Cornelia, la quale se doleva di lui in questo modo: una notte gli apparve in sogno⁹⁴, lamentandose che egli amava più Cornelia che non avea amata lei, maximamente che l'avea [31v] sposata inanzi l'anno. Et per questo lei lo volea spaventare di nocte con le visioni, et il giorno lo padre suo Cesare lo volea perseguire fino alla morte. Et però dice il testo che egli cioè Pompeo s'inchinava più alla seconda fiamma cioè alla seconda moglie Cornelia.

*Volg' in qua gl'ochi al gran padre schernito,
che non si muta, et aver non gl'incresce*

36 *sette et sette anni per Rachel servito.*

⁹¹ per conquistare Roma et per più anni tutta Italia nol potè piegare Ash, P] om. T, el quale venendo in Italia per conquistare Roma, per più anni tutta Italia nollo potè piegare Pv, S.

⁹² Ipsacratea S] om. il nome Ash, T, P, Pv, in ognuno dei quali tuttavia è lasciato uno spazio bianco tale da essere riempito da un termine medio-lungo. S colma la lacuna attingendo da Plut. Vit. Pomp. 32: Υψικρατία.

⁹³ andando per lo mondo per conquistarlo P] andando per lo mondo conquistando Ash, T, andando intorno conquistando Pv, el qual andando intorno per subiugar paese S.